1129 Cfr. A. 8. 
1130 Nico!aus Mie!ecki et loannes Kostka. 
1131 Cfr. A. 6. 
1132 Stephanus Bathory, Alexander II Mircea, palatinus Va!achiae a. 1568-1577, et Petrus V 

("Claudus" nuncupatus), frater palatini Valachiae Alexandri II Mircea, pa!atinus Moldaviae ab a. 
1577 (ornnes tres erant feudatarii Turcarum). 

1133 Nico]aus Radziwill, dictus "Rufus". 
1134 Cfr. ANP IX/l, A. 24. 
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al'avvenir non s'havesse nel Regno a determinare cosa alcnna senza di loro, 
non s'accordavano col Senato. Et non s'ha a dubitar che se Vilna havesse da 
dovero voluto servir l'Imperatore, la nation Lituana col Senato et con 
qualche parte de' Polacchi faceva al sicuro l'elettione a favore di Sua Mae
stà, né il Palatino di Podolia haveria havuto ardire di scoprirsi contra, et il 
resto dela nobiltà Polacca bisognava che acconsentisse. Et questo è il pnnto 
principale, del quale ne scrissi a V.ra Signoria con la mia di XXVI di Mag
gio1135; et a mio giuditio se non si [160r] procura questa via al'avvenire, a 
gran pena potrà Sua Maestà ottenere il fine che si desidera a gloria di Dio, 
per conservatione dela Religione et del Regno, et per servitio di tutta la 
Christianità, et perciò che il Saffraneschi1136, del quale già ne feci mentione 
con l'altre mie a V.ra Signoria, ha in questi Comitii acquistato molta riputa
tione con la nobiltà Polacca, s'haverà a tener non poco conto dela persona 
sua. 

Et torno di nuovo a dirle che il modo del procedere con secretezza et con 
manco romore che fia possibile apporterà notabile servitio al'lmperatore, il 
quale essendo stato per avventura avisato dele speranze più grandi, che in 
effetto non sono degli altri competitori, s'haverà meravigliato (come V.ra Si
gnoria scrive) che io non habbia mai scritta cosa vernna di loro. Et l'ho fatto, 
perché io non havevo per ancora veduto ninn sodo fondamento in alcnn di 
loro; et a me bastava per servitio di Sua Maestà rendere conto dele pratiche 
che potevano apportare disturbo ale cose sue, come erano quelle del Piasto 
principalmente et poi del Moscovito; et il medesimo ho fatto intender a N .ro 
Signore. 

Circa poi la persona del Duca di Ferrara1137, dela quale si fa particolar 
mentione da Sua Maestà, io veramente l'ho tenuta sempre nel numero di 
quelli competitori che ci havevano poca parte. Et pure questi giorni Mons. 
Despes1138 che è stato qui in presenza del'Arcivescovo et di Mons. di Pib
rac1139, che erano in compagnia nela mia tavola, commendò di molta mode
stia il gentilhuomo, che s'è trovato ali Comitii per il Duca di Ferrara; che 
habbia con parole et _con fatti sempre mostrato per ordine del suo Prencipe 
di non havere a tentar cosa vernna, che potesse in modo alcnno apportar 
pregiuditio al servitio del Re di Francia, overo del'lmperatore et quando da
la parte Cesarea s'havesse proceduto nela maniera, che si comprendeva per 
le sodette lettere [160v] scritte al' Arcivescovo et al Laski 1140, esser l'intentio
ne di Sua Maestà senza dubio alcnno li Piasti heverebbono secondo la forma 
dela Confederatione fatto legitimamente dichiarare l'interregno1141; et la